МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»

(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

  П Р О Т О К О Л

18.05.2020    № 4.

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания Учѐного совета

   Председатель – Дмитриев Э. А.

   Секретарь – Сериков А. В.

   Присутствовало 39 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Конкурсы и выборы на замещение вакантных должностей профес-

сорско-преподавательского состава.

2. Разное.

Работа совета началась с конкурсного отбора и выборов.

СЛУШАЛИ:

 Красильникову О. А. (декан ФАМТ) об участии в конкурсном отборе

на замещение должности профессора кафедры АС Бормотина К. С., об уча-

стии в конкурсном отборе на замещение должности профессора кафедры АС

Буренина А. А., об участии в конкурсном отборе на замещение должности

доцента кафедры АС Гусевой Р. И., об участии в конкурсном отборе на за-

мещение должности доцента кафедры САПР Жигалкина К. А., об участии в

конкурсном отборе на замещение должности профессора кафедры АС Феок-

тистова С. И., об участии в выборах заведующего кафедрой САПР Курино-

го В. В.;

 Сысоева О. Е. (декан ФКС) об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности доцента кафедры СиА Добрышкина А. Ю.;

Григорьева Я. Ю. (декан ФКТ) об участии в конкурсном отборе на за-

мещение должности ассистента кафедры МОП ЭВМ Аксютиной М. С., об

участии в конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры

МОП ЭВМ Бердоносова В. Д., об участии в конкурсном отборе на замещение

должности старшего преподавателя кафедры МОП ЭВМ Высоцкой А. В., об

участии в конкурсном отборе на замещение должности доцента кафедры

МОП ЭВМ Котлярова В. П.;

 Саблина П. А. (и.о. декана ФМХТ) об участии в конкурсном отборе на

замещение должности доцента кафедры МТНМ Бурдасовой А. А.;

2

Цевелеву И. В. (декан СГФ) об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности доцента кафедры ЛМК Липовки Н. П., об участии в кон-

курсном отборе на замещение должности доцента кафедры ЛМК Шаровато-

вой С. А.;

Карпова С. И. (начальник ВУЦ) об участии в конкурсном отборе на за-

мещение должности преподавателя ВУЦ Тараненко В. В.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ:

Вакуленко К. В. (председатель счѐтной комиссии) о результатах голо-

сования.

ПОСТАНОВИЛИ:

 1.2. Утвердить протоколы счѐтной комиссии № 1-3. Считать прошед-

шими конкурсный отбор и выборы: Бормотина К. С., Буренина А. А., Гусе-

ву Р. И., Жигалкина К. А., Феоктистова С. И., Добрышкина А. Ю., Аксюти-

ну М. С., Бердоносова В. Д., Высоцкую А. В., Котлярова В. П., Бурдасо-

ву А. А., Липовку Н. П., Шароватову С. А., Тараненко В. В., Куриного В. В.

По второму вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ:

 Вакуленко К. В. (член совета) об изменении № 7 в СТО Ф.002-2018

«Положение о стипендиальном обеспечении и других формах материальной

поддержки студентов и аспирантов очной формы обучения, слушателей под-

готовительного отделения.

1 Пункт 7.5. Изложить в следующей редакции:

«7.5 При назначении государственной академической стипендии сту-

дентам выпускного курса на основании результатов последней промежуточ-

ной аттестации учитываются все оценки, полученные по итогам защиты кур-

совых работ (проектов), промежуточной аттестации в форме дифференциро-

ванных оценок, экзаменов, которые предусмотрены календарным учебным

графиком за весенний семестр. При этом, полученные по результатам защи-

ты отчета по преддипломной и/или производственной практики оценки «хо-

рошо», «отлично» не влияют на размер назначенной ранее государственной

академической или повышенной государственной академической стипендии,

если в весеннем семестре не предусмотрено выставление дифференцирован-

ных оценок по учебным дисциплинам кроме производственной и/или пред-

дипломной практике.»

2 Пункт 7.16, первый абзац. Изменить и изложить в следующей редак-

ции:

«7.16 Государственная академическая стипендия назначается прика-

зом ректора на основании сводной ведомости проведения промежуточной

аттестации, подписываемой ответственным исполнителем и деканом фа-

культета, для студентов всех курсов, за исключением выпускных курсов, в

учебном плане которых в весеннем семестре не предусмотрено выставление

дифференцированных оценок по учебным дисциплинам кроме производст-

3

венной и/или преддипломной практике, с первого числа месяца, следующего

за месяцем прохождения промежуточной аттестации по месяц окончания

очередной промежуточной аттестации в соответствии с календарным учеб-

ным графиком.

Для студентов выпускного курса, в учебном плане которых в весеннем

семестре не предусмотрено выставление дифференцированных оценок по

учебным дисциплинам кроме производственной и/или преддипломной прак-

тике, государственная академическая стипендия назначается с первого числа

месяца, следующего за месяцем прохождения промежуточной аттестации по

итогам осеннего семестра до окончания обучения.»

ПОСТАНОВИЛИ:

 2.1. Изменения внести.

СЛУШАЛИ:

Григорьева Я. Ю. (декан ФКТ) о назначении доцента кафедры МОП

ЭВМ, кандидата технических наук, доцента Бердоносова В. Д. руководите-

лем образовательной программы магистратуры по направлению 09.04.03

Прикладная информатика профиль «Цифровая экономика» и о назначении

декана ФКТ, кандидата физико-математических наук, доцента Григорье-

ва Я. Ю. руководителем образовательной программы магистратуры по на-

правлению 09.04.03 Прикладная информатика профиль «Интеллектуальные

системы».

ПОСТАНОВИЛИ:

2.2. Назначить Бердоносова В. Д. руководителем образовательной про-

граммы магистратуры по направлению 09.04.03 Прикладная информатика

профиль «Цифровая экономика» и назначить Григорьева Я. Ю. руководите-

лем образовательной программы магистратуры по направлению 09.04.03

Прикладная информатика профиль «Интеллектуальные системы».

СЛУШАЛИ:

Дмитриева Э. А. (ректор университета) о внесении изменений в Прави-

ла приема по образовательным программам высшего образования на

2020/2021 учебный год в соответствии с приказом Министерства науки и

высшего образования РФ от 3 апреля 2020 г. № 547 «Об особенностях прие-

ма на обучение по образовательным программам высшего образования - про-

граммам бакалавриата, программам специалитета, программам магистрату-

ры, программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре на

2020/21 учебный год».

ПОСТАНОВИЛИ

 2.3. Внести предложенные изменения в Правила приема по образова-

тельным программам высшего образования на 2020/2021 учебный год.

СЛУШАЛИ:

Дмитриева Э. А. (ректор университета) об утверждении Положения о

порядке планирования учебной нагрузки педагогических работников в

ФГБОУ ВО «Комсомольский-на-Амуре государственный университет».

ПОСТАНОВИЛИ:

4

 2.4. Утвердить Положение о порядке планирования учебной нагрузки

педагогических работников в ФГБОУ ВО «Комсомольский-на-Амуре госу-

дарственный университет».

СЛУШАЛИ:

 Дмитриева Э. А. (ректор университета) об утверждении «Норм времени

для расчѐта объѐма учебной нагрузки педагогических работников по про-

граммам высшего образования – программам бакалавриата, специалитета и

магистратуры» и «Норм времени для расчѐта объѐма учебной (преподава-

тельской) работы педагогических работников, участвующих в реализации по

программам среднего профессионального образования».

ПОСТАНОВИЛИ:

 2.5. Утвердить предложенные нормы времени. Годовые нормы учебной

нагрузки педагогических работников на ставку заработной платы прилагают-

ся.

Председатель Учѐного совета     Э. А. Дмитриев

Ученый секретарь       А. В. Сериков

5

ПРИЛОЖЕНИЕ

Годовые нормы учебной нагрузки педагогических работников

на ставку заработной платы

1 Должности педагогических работников, обеспечивающих реализацию

образовательных программ среднего профессионального образования

Должность
Норма часов учебной

(преподавательской) работы

Верхний предел

учебной нагрузки, ч.

Преподаватель 720 1400

Мастер производственного

обучения
720 1400

Руководитель физического

воспитания
720 1400

2 Должности педагогических работников, обеспечивающих реализацию

образовательных программ высшего образования

Должность

Учебная нагрузка,

ч.
Прочая* (учеб-

но-

методическая,

воспитатель-

ная, научно-

исследователь-

ская работа и

т.д.), ч.

Соотно-

шение

учебной и

прочей

нагрузки

Допусти-

мые грани-

цы откло-

нения от

среднего

объема

учебной на-

грузки, ч.

Сред-

ний

объем

учебной

нагруз-

ки

Верх-

ний

предел

учебной

нагруз-

ки

Ассистент 850 900 494 1,7

846 854

Преподаватель 850 900 494 1,7

846 854

Старший преподава-
тель

820 900 524 1,6

816 824

Доцент 760 900 584 1,3

756 764

Профессор 710 900 634 1,1

706 714

Декан**
100
250
450

100
250
450

1244
1094
894

-

98
248
448

102
252
452

Заведующий кафед-
рой, начальник ВУЦ

660 660 684 1,0

658 662

Зам. начальника
ВУЦ

760 900 584 1,3

756 764

* При планировании прочих видов деятельности рекомендуются следующие нормативы:

- учебно-методическая работа – 35-40 % от общего объема трудозатрат, выделяемых на

прочие виды деятельности;

- научно-исследовательская работа - 30-35 %;

- организационно-методическая - 15-20 %;

- воспитательная - 5-10 %.

** В зависимости от контингента обучающихся:

до 400 обучающихся – 450 часов

более 400 обучающихся до 700 обучающихся – 250 часов

более 700 обучающихся – 100 часов